Cinara filius fuit Paphi, prout ostendit Ovidius dum dicit:
 Editus hac ille est, qui, si sine prole fuisset, Inter felices Cy-
 5 naras potuisset haberet. Est autem hic alter ab illo Cynara, qui
 Assyriorum rex dicitur in lapidem versus, flendo infortunia
 filiarum. Ex hoc autem Cynara Cyprio preter scelus unum non
 habemus. Nam ut ipse recitat Ovidius, huic ex coniuge filia
 10 fuit nomine Myrra, que cum formosa esset ac etiam matura
 viro, preter debitum patrem amavit et nutricis sue opere, dum
 mater eius sacra Cereris celebraret, in quibus oportebat per
 novem dies a contactu viri abstinere, eius concubitu potita
 est, in quo pregnans effecta, illi Adon filius natus est |

28 c

CAP. LII

15 De Myrra filia Cynare et matre Adonis.

Myrram, ut supra patet, Cynare regis filiam dicit fuisse
 Ovidius, et cum eum nephasto adamasset amore, opere nutri-
 cис sue, eius incognita nocte habuisse concubitum. Fulgentius
 tamen dicit eam cum Cynara, postquam illum ebrium effecisset,
 20 habuisse concubitum. Que ex nephario concubitu pregnans
 facta, cum illam vellet noscere Cynara, novissetque filiam,
 dolore percitus eam secutus occidere voluit. Quidam dicunt
 eam in Sabeos fugisse, ad quos usque secutus Cynara, cum
 illam gladio percussisset, ex vulnere conceptum filium erupisse.
 25 Ovidius tamen dicit eam miseratione deorum apud Sabeos in
 arborem sui nominis versam et, calore solis aperto cortice,
 filium emisisse, quem nympha liquoribus unxere maternis.
 Figmento huic arbitror causam dedisse nomen arboris, que
 apud Sabeos vocatur Myrra, guttas emictens, solis percussa
 30 radiis. Ex quibus pigmentum conficitur quod Adon vocant,
 quod latine suave sonat, est enim suavissimi odoris, et ut

videtur velle Petronius Arbiter, plurimum libidini conferens, adeo ut asserat se ad libidinis incrementum mirrinum potasse poculum. Verum Fulgentius, ut in pluribus longe altius sentiens, circa hoc dicit, myrram arborem in Yndia esse et solis caloribus cremari, et quia solem patrem omnium rerum dicebant, ideo patrem Myrram amasse dictum, et cum sol ferventius illam calefaceret, eam rages ex rimis corticis emittere et sic, a patre vulnerata, Adonem, id est suavitatem odoris, emisisse.

5

CAP. LIII

10

De Adone filio et nepote Cynare.

Adon Cynere regis avi sui et Myrre sororis fuit filius, ut longo carmine, in maiori volumine, testatur Ovidius. De quo talem ipse idem recitat fabulam. Dicit enim quod cum formosissimus evasisset iuvenis, a Venere casu percussa a filio summe dilectus est; que dum illum maxima delectatione sua per silvas sequeretur et nemora eiusque uteretur amplexibus, sepius eum monuit, ut sibi ab armatis beluis caveret et sequeretur inermes. Verum die quadam male verborum Veneris memor, in aprum irruens ab eo occisus est. Quem Venus flevit amare, et in florem convertit purpureum. Hoc figmentum Macrobius in libro Saturniorum conatur enodare mirabili ratione. Dicit enim Adonem solem esse, quo nil pulchrius et eam terre partem quam inhabitamus, superius scilicet hemisferium, Venerem esse, cum que in inferiori est hemisferio a physicias Proserpina appellata sit. Et sic apud Assyrios et Phene-
ces, quos penes et Veneris et Adonis ingens fuit religio, tunc Venus cum Adone a se dilecto delectatur, cum circa superius hemisferium sol ampliori circumflectitur ambitu et inde ornatior, quia flores frondes et fructus eo tempore terra producit. Dum vero breviores circumducit circulos de necessitate maiores apud inferius hemisferium agit, et sic autumnus et hyems imbris assiduis terram decore suo privatam lutosam faciunt,

28 d

15

20

25

30

quo aper, qui hispidum animal est, delectatur, et sic ab apro, id est ab ea temporis qualitate qua delectatur aper, Adon, id est sol, terre, id est Veneri, sublatus videtur, et inde Venus luctuosa efficitur. Quod autem sit Adon transformatus in florem, ob id fictum puto, ut nostri decoris brevitas ostendatur, mane quidem purpureus est, sero languens pallensque marcidus efficitur, sic et nostra humanitas mane, id est iuventutis tempore, florens et splendida est, sero autem, id est senectutis evo, pallemus et in tenebras mortis ruimus. Sane quicquid Assyrii sentiant vel Macrobius hystoria tamen videtur sentire, et Tullius testatur ubi De naturis deorum Venerem fuisse Syria Cyproque conceptam, id est ex Syro homine et Cypria muliere, quam Astarcem vocavere Syri, eamque Adoni nupsisse, et ut dicit Lactantius in libro Divinarum institutionum, in sacra hystoria continetur, hanc meretriciam instituisse artem et stuprum mulieribus suasisse, et ut vulgato corpore questum facerent, et hoc ideo dicit imperasse, ne sola preter alias mulieres impudica et virorum appetens videretur. Ex quo consecutum est, et longis perseveratum temporibus, ut Phenices de prostitutione filiarum donarent antequam eas iungerent viris, ut in libro De civitate dei testatur Augustinus, et Justinus in Epythoma Pompeii Trogi, ubi Dydonem septuaginta virginis in litore Cyprio, que in questum venerant, rapuisse demonstrat. Fuit igitur Adon rex Cypri et Veneris maritus, quem ego etiam seu ab apro seu alia nece Veneri subtractum reor, eo quod ad imitationem lacrimarum eius veteres anniversario plangore consueverint Adonis interitum flere. Quos in suis visionibus increpat Ysaias.

CAP. LIV

30

De Pyrode Cilicis filio.

Pyrodes, ut Plinius asserit, in libro Naturalis hystorie, filius fuit Cilicis, ex quo et si nil aliud habeamus, eodem Plinio teste, saltem habemus eundem primo ignem ex silice excussisse.

CAP. LV

De Phenice, III^o Agenoris filio, qui genuit Phylistenem et Belum.

Phenix, ut dicit Lactantius, filius fuit Agenoris. Hunc dicit Eusebius in libro Temporum, regnante Argivis Danao, una cum Cadmo fratre a Thebis Egyptiis venisse in Syriam, et apud Tyrum et Sydonem | imperasse, quod quidem fuisse potuit circa annum mundi 111 dcc xlvi; post paululum autem dicit eum anno primo Lyncei regis Bithiniam condidisse, que prius Mariandina vocabatur. Quod fuit anno mundi 111 dcc lxxviii. Huius tamen adventus in Syriam non convenit cum dictis supra, ubi de Agenore a Theodontio et etiam ab Ovidio discrepat, qui videtur velle Agenorem venisse non Phenicem, cum Cadmum missum ad perquirendam Europam ab Agenore non a Phenice describat. Sed has ego varietates ultro concordare volentibus linquam et de Phenice quid compererim prosequar. Hunc autem arteficiosum fuisse hominem ostendit Eusebius, eo quod primus quasdam licteras seu licterarum characteres Phenicibus dederit. Deinde ad scribendum eas eis instituisse vermiculum, unde et color ille pheniceus dictus est, credo ab inventore qui postea, mutata lictera, est puniceus appellatus.

CAP. LVI

De Phylistene filio Phenicis, qui genuit Syceum.

Phylistenem dicit Theodontius filium fuisse Phenicis. Qui cum esset Herculis sacerdos, qui persanctissime a Phenicibus colebatur, videretque, Phenice patre mortuo, Belum fratrem natu maiorem regnare, relicto Syeo filio sacerdotio et copiarum parte sumpta, naves conscendit et post multos casus cum Herculis columnas cursu superasset, ibidem in litore oceanii sedes assumpsit perpetuas, condita civitate quam Gades vocare sui et, ne sacerdotium abdicasse videretur, omnino templum ibidem constituit Herculi et sacra omnia ritu Tyrio innovavit.

CAP. LVII

De Syceo Phylistenis filio et Dydonis viro.

Syceo, secundum Theodontium, fuit filius Phylistenis, cui,
abeunte patre, sacerdotium derelictum est, ut supra dicitur,
5 quod a rege proximus erat honor. Hunc dicit Servius Sycar-
bam vocatum, esto eum Syceum semper Virgilius vocet. Et
Justinus insuper illum vocat Acerbam. Hic autem seu relictis
seu aliunde quesitis thesauris, ut Theodontio placet, et reliquis
copiosus factus plurimum, Belo mortuo, Elyssam filiam eius
10 accepit uxorem, que postea Dydo vocata est, quam precipue
dilexit. Verum cum Pygmalion, Beli filius, patri successisset
in regno, auri avidus, eius desideratis divitiis, clam illi tetendit
insidias et incautum interemis.

CAP. LVIII

15 De Belo Phenicis filio, qui genuit Pigmalionem et Dydonem et Annam.

Betus qui et Mettes secundum Servium appellatus est,
ut ait Theodontius, filius fuit Phenicis, vir bello et armis
insignis adeo ut Cyprios litus Phenicum pyrratica infestantes
20 subigeret, quod Virgilius in persona Dydonis perfuntorie
tangit dicens: Genitor tum Betus opimam Vastabat Cyprum
et victor dacione tenebat etc.

29 b

CAP. LIX

De Pigmalione filio Beli.

Pigmalion, ut Thedontio placet, filius fuit Beli regis Tyri
25 et, patre moriente, ut ait Justinus, una cum sororibus Tyriis
derelictus est. Cui, adhuc puer, populus paternum tradidit
regnum. Hic vero avarissimus, cum animum ad divitias Sycei
patruelis sui iniecisset, illum dolo interemis. Hoc solum scelus
ex rege isto nobis reliquit antiquitas.

CAP. LX

De Dydone filia Beli et coniuge Sycei.

Dydo precipuum matronalis pudicitie decus, ut Virgilio placet, Beli regis fuit filia. Hanc insignis forme virginem Tyrii, Belo mortuo, Acerbe seu Sycarbe vel Syceo Herculis sacerdoti dedere in coniugem, qui ob avaritiam a Pigmalione occisus est. Hec autem post longa fratris mendacia in somnis a viro premonita, sumpto virili animo, pluribus ex his quibus sciebat Pigmalionem exosum clam in suam sententiam tractis, sumptis navibus fugam cepit, thesauris secum delatis, et cum in litus devenisset Affricum, ut placet etiam Tito Livio, mercato ab incolis suadentibus, ut ibidem sedem summeret, tantum litoris quantum posset bovino corio occupare, illudque in cartam redactum et in frusta concisum occupavit plurimum, et ostensis sociis thesauris eisque animatis, civitatem composuit, quam postea vocavere Cartaginem; arcem vero eius a bovino corio, quod sic vocitant, Byrsam nuncupavit. Ad hanc accessisse Eneam profugum, vi tempestatis impulsum, et hospitio thoroque susceptum ab ea, Virgilio placet, eamque, discedente a se Enea, ob amoris impatientiam occisam. Verum Justinus et historiographi veteres aliter sentiunt. Dicit enim Justinus eam a Musitanorum rege sub belli denuntiatione a principibus Cartaginensibus postulatam in coniugem, quod cum ipsa rescisset et sua se ante sententiam ad omnem casum pro salute patrie damnasset, egre tulit, sed terminum impetravit infra quem se ad virum promisit ituram. Qui cum venisset, constructo ingenti rogo, in eminentiori civitatis parte, quasi Sycei placatura manes, illum concendit, et astantibus civibus atque expectantibus quidnam factura esset, ipsa, educto quem clam gesserat cultro, dixit: optimi cives ut vultis ad virum vado, ^{29 c} seque hoc dicto interemis, mortem potius | eligens quam pudicitiam maculare. Quod etiam longe aliud est a descriptione Maronis.

CAP. LXI

De Anna Beli regis filia.

Anna filia fuit Beli, ut videtur placere Virgilio, qui illam sepiissime sororem Dydonis appellat. Hec Dydonis fuge comes fuit, quam postquam mortuam vidi et Carthaginem a Jarba rege occupatam, ut Ovidius dicit, ubi de Fastis, ad Bathum regem Corise insule aufugit, vetusti hospitii confisa iure. Tandem sentiens quia Pigmalion arma adversus eam moveret, hanc ob causam a Batho licentiata intravit mare, et tempestatem passa, ubi Cameren petere intendebat, in Laurentum litus delata est, per quod dum Eneas iam superato Turno cum Achate spatiando deambularet, eo viso, fugam cepit, tandem prestita ab Enea fide, substitit et ab eo in regiam deducta est. Cuius ob adventum suspicata Lavinia ei tetendit insidias, verum Anna, a Dydone per quietem monita, nocte regiam exivit, et si satis potest ex Ovidii verbis concipi, in Numicum flumen sese precipitem dedit. Sane factor Ovidius ad ulteriora procedens dicit: quod cum postea exquireretur et a perquinentibus perveniretur ad Numicum, visum est illis e fluvio vocem audisse dicentem: placidi sum nynpha Numici. Amne perenne labens Anna perenne vocor. Post ipsum autem Ovidium dicit Macrobius in Saturnaliorum libro, Aprili mense publice et privatim sacrificatum iri ut annare et perennare comodi liceat.

CAP. LXII

De Europa Agenoris V^a filia.

Europa filia fuit Agenoris, ut per Ovidius patet. Ex qua talis narratur fabula. Quod cum ob formositatem suam summe diligeretur a Jove, ab eodem Mercurius missus est, eique imperatum ut, que cerneret armenta in montanis Phenicum, in litus pelleret, quo cum puellis ludere consueverat Europa. Quod cum Mercurius fecisset, Juppiter, in candidum taurum

transformatus, se armentis immiscuit. Hunc cum cerneret virgo, pulchritudinis et mansuetudinis eius delectata, illum primo tractare manibus cepit, at in eius concendit dorsum, qui paulatim se in undas ducens, dum illam territam et cornibus atque dorso innitentem sensit, natans in Cretam trans-tulit, ubi in veram redactus formam eam oppressit et oppressu-pregnantem fecit. Que illi postea peperit, ut nonnullis placet, Minoem, Radamantum et Sarpedonem. Ipse vero in eius semi-piternam memoriam terciam orbis partem Europam ex eius nomine nuncupavit | Huius fabule figmentum adeo tenui tegitur cortice, ut facile possit apparere quid velit. Nam Mercurium armenta depellentem in litus ego eloquentiam et sagacitatem alicuius lenonis, virginem e civitate in litus deducentem, intel-ligo, seu mercatorem fictum se iocalia ostensurum, si navem condescenderet, pollicentem. Jovem in taurum transformatum vir-ginis delatorem, iam apud deliras aniculas vulgatum est, navem fuisse cui erat insigne albus taurus, qua, quacunque fraude consensa a virgine, illico remigantium opere factum est, ut deferretur in Cretam, ubi Jovi coniugio iuncta est; seu, secun-dum Eusebium in libro Temporum, Asterio regi, ex quo ipse supra dictos filios asserit procreatos. Augustino tamen placet hunc non Asterium sed Xantum appellatum fuisse. Discrepant insuper de tempore huius rapine plurimum autores. Cum sint, ut Eusebius refert, qui dicant Jovem, anno Danai regis Argi-vorum XL^o, Europe mixtum; eamque postea Asterium Creten-sium regem in coniugem assumpsisse, qui annus est mundi III dcc lxviiii. Alii vero dicunt eam a Cretensibus raptam, regnante Argis Acrisio, circa annum mundi III dccc lxxviiii. Quidam autem volunt eam raptam, Pandione Athenis regnante, anno scilicet mundi III dcccc xvi. Quod quidem tempus magis convenit eis que de Minoe eiusdem Europe filio leguntur. Huius ymaginem egregiam ex ere a Pictagora Tarenti positam dicit Varro, ubi De origine lingue latine.

5

10

15

20

25

30

CAP. LXIII

De Cadmo, Agenoris VI^o filio qui genuit Semelem, Agavem, Auctonoem et Ynoem.

Cadmus, antiquorum omnium vulgata fama, fuit filius Agenoris, quem una cum Phenice fratre a Thebis Egyptiorum venisse anno Danai Argivorum regis XVII^o, et apud Tyrum et Sydonem regnasse scribit Eusebius in libro Temporum, cum, ut supra patet, longe ante ibidem venerit Agenor peste pulsus, a quo Agenorem patrem horum nunnuli volunt duxisse originem. Qui Eusebius post hec scribit: anno regni Lyncei XVI^o Cadmum Armeniam occupasse; quod a Cilyce factum supra memoravimus. Hic tamen, ut scribit Ovidius, cum rapuisset Juppiter Europam, ad ipsius perquisitionem ab Agenore patre missus est, hac ei indicta lege, ne absque ea reverteretur in patriam. Qui, sumptis sociis, cum quorsum quereret ignoraret, novas sibi exquirere sedes statuit. Et cum haud longe a Par-

30 a

nasо applicuisset, oraculum consuluit et habito responso ut bovem sequeretur | indomitam et ibidem, ubi consisteret, sedes summeret, qui in destinatum sibi locum ductus acquievit, et regione a bove vocata Boetia, civitatis fundamenta iecit, eamque ab antiquis Thebis Egyptiis, ex quibus predecessores eius advenerant, Thebas appellavit. Sane, ut dicit Ovidius, dum vellet sacrum confidere et ex sociis quosdam misisset ut aquam afferrent, nec reverterentur, eos secutus, comperit a serpente ingenti devoratos. Quem cum spectaret, audivit quia et ipse serpens inspiceretur. Eo tandem occiso, monito sumpto dentes illi evulsit ac seruit, et repente homines in armis exorti sunt, et prelium invicem habuere spectante Cadmo, nec ante cessavit prelium, quam quinque tantum superstites remanerent. Qui, inita pace, sese iunxere Cadmo et cepto operi adiutorium prestitere. Palefatus insuper scribit eum Spingam habuisse coniugem, eandemque propter zelum Hermione ab eo discessisse et adversus Cadmeos bellum inisse. Sunt preterea qui velint eum secum Yppocrenen fontem sedentem, atque medi-

tantem, XVI licterarum characteres adinvenisse, quibus postea
 omnis Grecia usa est; sic et Plinius in libro Naturalis hystorie
 dicit: Eum apud Thebas lapicidinas invenisse et auri metallo-
 rumque conflaturam, dato Theophrastus eum dicat hec apud
 Phenices egisse. Verum longe post designatum tempus. Nam
 5 quod supra de eo scribitur fuit circa annum mundi \overline{III} dcc xcv,
 hec autem circa annos \overline{III} dccc xxx viii. Inde dicit Ovidius
 fuisse sibi coniugem Hermionem Martis et Veneris filiam, ex
 qua constat III^o genuisse filias, eidemque Hermioni a Vul-
 cano victrico exitiale monile concessum. Post hec autem, cum
 10 plurima ex nepotibus et filiabus evenissent infortunia, ipse
 iam senex ab Amphyone et Zeto pulsus in Yllirios abiit, et
 ibi miseratione deorum in serpentes ipse et Hermiona versi
 sunt. Huius hystoria, fabulosa aliqua habet immixta, quorum
 videre sensum superest. Serpentem igitur Marti sacrum ego
 15 senem hominem atque prudentem olim armigerum et belli-
 cosum intelligo, verbis suis et percontationibus Cadmi socios
 detinentem, cuius consilio, quod ego per dentes assummo,
 inter incolas seminata discordia est, qui adversus eum Spinge
 20 impulsu surrexerant. Ex qua repente sumptis adversum se
 armis in pugnam devenere, quorum principes, attritis cede po-
 pularibus, cum Cadmo in concordiam devenere et ex incolis
 atque forensibus unum fecere populum. Quod autem ipse exul
 25 cum coniuge serpens effectus sit, eos designat factos esse lon-
 gevos, prudentes enim serpentum more sunt | senes et rerum
 experientia cauti, et etate annosi, et si etiam evum impulerit,
 et subsidia desint, ritu serpentum curvo incedunt pectore. De
 tempore tamen regni huius etiam discordes fuere veteres. Dicit
 enim Eusebius in libro Temporum, anno regni Abantis, regis
 Argivorum, $VIII^o$, qui fuit mundi annus \overline{III} dccc xxvii, Cadmum
 30 ab Amphyone et Zetho regno pulsum. Nec multum post dicit:
 Regnante Argis Acrisio, Cadmum regnasse Thebis, cum Acri-
 sius Abanti successerit, quod tamen esse potuit circa annum
 mundi \overline{III} dccc lxxv. Cui tempori congruit quod post modum
 idem scribit Eusebius, scilicet Acrisio Argis regnante ea fuisse
 que de Spartis memorantur. Quos dicit Palefatus, quod cum

proximarum essent regionum, adversus Cadmum subito constitisse, et propter repentinos contractus quasi de terra natos, et quia ex omni confluxissent parte, Spartos vocatos. Sed tamen male convenit tempori quo supra raptam diximus Europam. Hi veritatem comperiant quibus magis est cure; ego autem nil amplius reperire potui.

CAP. LXIV

De Semele filia Cadmi.

Semeles Cadmi filia fuit et Hermionis, ut satis per Ovidium patet in maiori volumine. Hanc ex Jove pregnantem cum egre ferret Juno, ei in vetulam Beroem Epidauream transformata suasit ut experiretur nunquid amaretur a Jove, ut ab eo postularet ut secum prout cum Junone concuberet. Que cum Jovem per Stigias undas iurare compulisset ut sibi postulata concederet, petiit ut secum prout cum Junone iaceret. Juppiter autem dolens quia iurasset, sumpto minore fulmine, eam percussit et mortua est, eique ex utero nondum perfectus infans eductus est, qui Bachus postea fuit. Figmenti huius ego veritatem puto hanc feminam pregnantem, ut ipsa sonat fabula, fulmine percussam; non enim ignis, id est Juppiter, aeri, id est Junoni, miscetur, nisi per fulmen ad inferiora descendens.

CAP. LXV

De Agave filia Cadmi.

Agaves, ut satis notum est, Cadmi et Hermionis fuit filia, quam Cadmus Echioni uni scilicet ex sociis, qui illum iuvere Thebas ponere, matrimonio iunxit, ex quo ipsa concepit et peperit filium quem vocavere Pentheum, elati animi iuvenem. Qui cum sacra Bachi spreveret, celebrantibus matre et sororibus et aliis, ab omnibus in furiam versis occisus est.

^{30 c} Dicebat Leontius Pentheum hunc abstemium fuisse, et ob id a temulenta matre et aliis occisum, | quia sepius ebrietatem et temulentiam damnasset earum.

CAP. LXVI

De Auctonoe filia Cadmi.

5

Auctonoe Cadmi et Hermionis fuit filia, ut ait Ovidius.
Hec Aristei fuit coniunx et ex eo peperit Atheonem.

CAP. LXVII

De Ynone Cadmi filia.

Yno eque Cadmi et Hermionis, ut ait Ovidius, filia fuit. Que cum nupsisset Athamanti Eoli filio, eique Learcum et Melicerem peperisset, cum ab insano patre Learcum vidisset occisum, sibi timens et reliquo, ex prerupto saxo se precipitem dedit in mare. Ex quo aiunt eam marinam deam Leucotoem factam, et Melicerem Palemonem miseratione Neptunni. Credo ego loca illa fuisse ad que necata cadavera mare detulerit, et delatis ad solatium superviventium imposita deitatis nomina. seu potius ut infra legitur de Learco et Melicerete.

10

15

15

CAP. LXVIII

De Labdacio, VII^o Agenoris filio qui genuit Layum.

20

Labdacius, ut dicit Theodontius, iunior fuit filiorum omnium Agenoris. Qui cum audisset fugatum fratrem et Amphyonem propria manu peremptum, et Lycum occisum ab Hercule, ab amicis sollicitatus precibus, ut Syria relicta, veniret in Greciam, cum esset ob senium nimis inhabilis ad laborem, Layum ex filiis iuniorem transmisit. Quia confestim, occupato regno, rex dictus est. Paulus autem dicit Labdaciū

25

Phenicis fuisse filium, senemque Thebas venisse vocatum, et ibidem regnasse aliquandiu et Layum filium genuisse.

CAP. LXIX

De Layo rege Thebarum Labdacii filio, qui genuit Edippum.

5 Layus Thebarum rex fuit et, ut satis premonstratum est, Labdacii filius. Qui seu ex Phenice missus venerit Thebas, seu ibidem natus sit, regnans Yocastam Creontis Thebani [filiam] sumpsit uxorem. Quam cum audisset concepisse, consuluit de futura prole oraculum et in responsis habuit se nascituri manu peritum. Qui volens consilio obstare periculo, iussit Yocaste ut quicquid nasceretur exponeret. Que cum mesta infantem fecisset exponi, alitus puer ab extero, dum adolescens patrem exquireret et ab oraculo se audisset illum apud Phocim inventurum, cum venisset ibidem, patrem incognitum seditionem civium et exterorum separantem occidit, et sic Layus occubuit.

CAP. LXX

De Edippo filio Lay, qui genuit Antigonam et Ysmenam et Ethyoclem et Pollinicem.

20 Edypus rex Thebarum fuit et Laii filius et Yocaste, ut in Thebayde testatur Statius. Hunc iussu patris, ut supra dictum est, a matris utero in silvas abiciendum feris delatum, dicunt. Quem cum deferrent servi, eius etati innocue compatientes, non abiecerunt iuxta mandatum, | quin imo, perforatis ei pedibus, arbore vimine alligarunt. Ad vagitum cuius tractus pastor quidam Polibi Corinthiorum regis, eum ab arbore abstulit et ad Polybum detulit. Qui, cum filiis careret, patria affectione suscepit et filii loco educavit. Is tamen cum adolevisset audissetque se non Polibi filium, perquire patrem disposit, et cum Apollinem consuluisset, accepit, se Phocis patrem reperturum et matrem sumpturum in coniugem. Qui Phocim

30 d

veniens, orta inter cives forensesque seditione, dum faveret forensibus, Layum conantem sedare tumultum incognitum interemit. Tandem, tanquam ab oraculo lusus, Thebas petens, Spingem invenit, quam, solutis problematibus, cum occidisset, Thebas intravit, ubi filius Polibi creditus; illi Yocasta mater coniugio iuncta est, quam libens sumpsit, Meroes olim Polibi coniugis, quam matrem suspicabatur, timens coniugium. Et rex Thebarum factus et IIII^{us} filiorum ex Yocasta pater, orta letali peste Thebis, habitum est ab oraculo non defuturam civitati pestem, ni regnantis exilio incestuosum Yocaste coniugium purgaretur. Sane dum hesitaret iam infelix, venit Corinthius unus, eum Polibo mortuo in regnum vocans. Qui, dum se matris nuptias timere diceret, quonam modo Corinthum deve-
nisset audivit a sene. Quod cum audisset Yocasta, memor que a servis audisset qui illum detulerant, inspectis eius pe-
dibus, eum extemplo recognovit in filium. Quod ille audiens et a se Layum patrem occisum cognoscens, dolore percitus sibi manus iniecit in oculos, eisque ejectis se perpetuis damna-
vit tenebris. Filii vero disadentes, eius spreta humilitate ve-
nientes in bellum et inde in mutuam mortem, Yocasta iam gladio perempta, mestus dolensque, altera filiarum ducente, exul Creontis imperio, in Cytheronem montem abiit. Quo autem inde abierit, michi incognitum est. Sibi tamen ab Athenien-
sibus, nescio quo merito, templum et sacra tanquam deo, Va-
lerio referente, constituta sunt.

5

10

15

20

25

CAP. LXXI

De Anthigona Edyppi filia.

Anthigona, Statio teste, Edipi et Yocaste fuit filia, hec patri ceco et in exilium a Creonte pulso ducatum miseranda prestitit. Inde cum ad exhibendas ultimas lacrimas fratribus et officium funebre noctu adversus Creontis imperium venisset, ibique Argiam Pollinicis coniugem comperisset cremarentque ambe ca-
davera fratrum, cum Argia capta est, et iussu Creontis occisa.

30

CAP. LXXII

De Ysmene filia Edippi.

Ysmen Edipi fuit filia, ut asserit Statius. De qua nil habetur nisi quod cuidam Athy iuveni Cyrreo desponsata fuerit.
5 Qui ante nuptias a Tydeo occisus est.

CAP. LXXIII

De Ethyocle Edippi filio et Yocaste |

31 a

Ethyocles Edypi filius, spreta patris humilitate, habita cum Pollinice fratre de regimine regni sub hac lege concordia, ut vicissim singulis annis altero interim exule regnarent, repetito a Pollinice exule per Tydeum amicum regno, non solum servare legem noluit, sed insidias Tydeo legato posuit. Quam ob rem septem regum obsidionem passus est, et demum in duellum cum fratre veniens, ab eo iam victus, illum 15 cultro transegit, et sic mutuis cecidere vulneribus, nec eorumdem ignes cremantes cadavera fuere concordes.

CAP. LXXIV

De Pollinice filio Edippi, qui genuit Thessandrum.

Pollinicem Edipi fuisse filium et Yocaste notissimum est.
20 Hic cum fratre, ut proximo supra, inita de regimine pactione, primus in exilium tendens, agentibus imbribus et vento, nocte Argos intravit; et cum sub regia porticu quiesceret adveniente Thideo, qui exul patriam fugiebat, intrante eo sub porticum, adversus eum surrexit in rixam, et ut supra dictum est ab 25 Adrasto rege pacati et in regiam deducti sunt, et eius etiam generi facti. Tractu autem temporis, cum Tydeus sub legationis nomine pro Pollinice Ethyocli regnum postulasset frustra, eique contra ius gentium in mortem insidias ab Ethyocle sibi positas

^{31 b} comperisset, eo itum est, nato iam ex Argia Pollinici parvulo filio, ut Adrastus, congregatis Argivis principibus, adversus Ethyoclem et Thebanos iret in bellum, ubi hyatu terre absorpto Anphyarao, et Tydeo saggitta letali vulnere icto reliquisque peremptis variis mortibus pugnando regibus, actum est, ut in singulare certamen devenirent fratres, in quo, cum iam victor videretur Polinicis, clam a fratre iacente transfixus est, et sic ambo mutuis vulneribus perierte. Quorum tam efficax atque inflexible odium fuit, ut etiam eis mortuis inter cadavera perseveraret. Nam, eis in eodem rogo ab Argia Pollinicis co-niuge et Antigona sorore positis, non primo ignis accensus est quam divise sint flamme, adeo ut liquido appareret cada-vera recusare uno eodem igne comburi.

CAP. LXXV

De Tessandro Pollinicis filio.

Tessander Pollinicis fuit filius ex Argia, Statio teste. Qui, cum robustus evasisset iuvenis, inter proceres ceteros ad Trojanum excidium ivit cum Grecis, et, ut ait Virgilius, unus fuit ex illis qui cum Ulike ligneum equum intravere. Quid tandem ex eo fuerit non comperi.

CAP. LXXVI

De Scitha XIII^o filio primi Jovis.

Scitha, ut Plinio placere videtur in libro De hystoria naturali, Jovis fuit filius. De quo nil aliud legimus, preter quod ipse asserit Plinius, eum scilicet arci sagittarumque repertorem primum fuisse; quem longe antiquiorem sacre testantur litera, ex quibus summitur Lamech sagittarium extitisse.

Supererat de stirpe Etheris Celius quem, ut in sequenti libro daret initium, reservare satius visum est.

Genealogie deorum gentilium liber secundus explicit.

5

10

15

20

25

30

GENEALOGIE DEORUM GENTILIUM SECUNDUM JOHANNEM BOCCAC- 31 c
CIUM DE CERTALDO LIBER TERTIUS INCIPIT FELICITER.

In arbore autem signata desuper, ponitur in radice Celius Etheris et Diei filius et in eius ramis et frondibus pars sue posteritatis ostenditur.
Fuerunt enim Celio filii (XII.) Quorum prima fuit Opis, II^a Thetis magna, III^a Ceres prima, IIII Vulcanus primus, V Mercurius tertius,
VI^a Venus magna, VII^a Venus secunda, VIII Toxius, VIII^a Tytanus, X Juppiter secundus, XI Occeanus, XII Saturnus. Ex istis XII reservantur quattuor, de quibus nulla in presenti libro III^o mentio fiet, scilicet Tytanus, de quo scribetur in quarto, et Juppiter secundus de quo et eius prole scribetur in quinto et sexto, et Occeanus de quo scribetur in septimo, et Saturnus de quo et eius posteritate fiet mentio in octavo et reliquis huius operis libris.

Prohemium.

Sulcanti michi exiguo cortice errorum vetustatis salum et ecce inter aspreta scopulorum et frequentia freta grandevus senex, Numenius phylosophus, vir quidem suo seculo autoritatis inclite, se obtulit obvium, et placida satis voce sermo neque composito inquit: Quid labore tuo numina ledis, ubi quiete illis poteras placuisse? Fuit olim michi, que tibi nunc cura est, theologizantium scilicet poetarum claustra vulgo etiam reserare, et dum Eleusiorum sacrorum arcanum totis viribus in propatulum trahere conarer, ecce sopito michi in quiete profunda vise sunt Eleusine dee, meretricali ornatu vesteque deturpate, ipsis fornicum in faucibus se quibuscumque adeuntibus prostrantes ultro. Quod cum videretur divinitati indecens

nimum, mirarerque tam pudicas deas in tam prophanum
meretricium corruisse, repente quesivi tam inepte ignominie
causam. Ast ille, torvis oculis et rugosa fronte in me verse,
irato vultu, verbisque cepere: Quid, leno scelesti, poscis? Tu
tam obsceni facinoris causa es. Ex secessu equidem nostre
integritatis atque pudicitie renitentes, vi crinibus captas, ab-
strahis et in publicum lupanar tu ipse castissimas olim passim
subicis. Ego autem, et si somno plurimo marcerem, non aliter
quam vigilans intellexi indignantes illico, et cognovi dormiens,
quod vigilando non videram, | sacra scilicet misteria paucorum
esse debere; et extemplo a ceptis destiti, ne indignationem
aciorem incurrerem. Tu autem, longe plus cupiens quam tibi
cavens, vertiginosum intrasti gurgitem, et quod omisi, presum-
mis ipse. Sino, nunquid credam tantum tibi luminis prestetur in-
genii quantum operi tam sublimi oportunum sit; et hoc tacuisse
nolim. Cave, quid feceris, iam premonitus! Erysithones ob-
lesam Cererem fame periclitatus est; Pentheus Bachi sacra
despiciens capite mulctatus a matre, penas dedit; Niobes ob-
vilipensam Latonam, perditis filiis et viro, in silicem riguit.
Et ne plures enumerem, tu forsan credis deorum aulas im-
pune reserare vulgo? Deciperis, et, ni desistas, eorum iram
non ante quam experiaris, agnosces. Tum ego, et si estuantis
maris obsisteret impetus, paululum tamen substi dixique:
Quibus te ab oris, queso, Numeni, hos inter scopulos evehis?
Ab Inferis arbitror, odore enim sulphureo cuncta reples, et
es inferna caligine fuscus. Et hec veteris et infausti Plutonis
mandata sint credo, quasi christiano homini, uti iamdudum
gentilibus consueverat talibus timorem putet incutere. Ille qui-
dem veteres cecidere cathene, et arma hostis antiqui contrita
sunt; vicimus precioso redempti sanguine, et in eo renati lo-
tique, suas decipolas non curamus. Attamen ego dearum tua-
rum non resero thalamos, nec deorum tuorum secessus aperio,
quasi velim illecebras eorum magis ex propinquuo conspicere,
sed ut appareat poetas, si bene de deo sensissent, homines
fuisse preclaros et ob mirabile artificium venerandos; et ut
videas quanti pendam hos tuos fabulosos deos, similem Stra-

tonico, sibi iram Alabandi imprecanti et Herculis in molestum exoranti, precem faciam: Ipsi ergo omnes, quorum tu me hor-
 taris iram fugere, michi irati sint, queso, tibi autem illisque et
 tam inepta credentibus Christus Jhesus. His dictis, evestigio
 5 evanuit ille; ast ego attentus navigio in Egeum evehar mare,
 Celi prolem perquisitus amplissimam. Ille autem iter prestet
 placidum, qui ex Sabeis magos ad se orandum atque mune-
 ribus honorandum, stella duce, deduxit in Syriam.

CAP. I

- 10 De Celo Etheris et Diei filio, qui genuit < XII > filios, dato quod in pre-
 senti III^o libello de VIII tantum tractetur, ut puta de Opi, de Thetide
 magna, de Cerere prima, de Vulcano primo, de Mercurio tertio, de
 Venere magna et de Venere secunda et de Toxio | .

32 a

Celum, non illud quidem pregrande corpus ornatum sy-
 deribus, quod dicebat Orpheus a Phanete compositum in domi-
 cilium suum atque aliorum deorum, et quod nos semper nos
 ambire circumitu cernimus, verum homo quidam sic voci-
 tatus, ut ait Tullius, ubi De naturis deorum, filius fuit Etheris
 et Diei, id est ignite virtutis et claritatis eximie, a quibus
 20 eius nomen processit in lucem. Et quod homo fuerit satis in
 libro Divinarum institutionum per Lactantium patet. Dicit
 enim sic in sacra hystoria reperiri: Uranium potentem virum
 Vestam habuisse coniugem, et ex ea Saturnum atque Opem
 et alias suscepisse. Qui Saturnus, cum regno potens efficeretur,
 25 patrem Uranium Celum appellavit, et matrem Terram, ut hac
 mutatione nominum fulgorem sue originis ampliaret etc. Huic
 preterea, ut in Sacra hystoria dicit Emnius, Juppiter nepos eius
 primo in Paneo monte aram statuit, atque sacrificium adolevit,
 et ab eo celum ipsum verum denominavit. Evemerus vero
 30 dicit hunc Celum seu Celum in Occeania mortuum, et in op-
 pido Aulatia sepultum.

CAP. II

De Opi prima Celi filia et Saturni coniuge.

Ops seu Opis, ut placet Lactantio libro Divinarum institutionum, filia fuit Celi et Veste, et Saturni fratraris coniunx, et Jovis aliorumque plurium deorum mater; quam ob rem apud orbos orbis plurimum venerationis obtinuit. Sane seu antiqui theologizantes ad suos palliandos errores fecerint, seu ad occultandam vulgo fictionibus magnarum rerum veritatem, ut pretactum est, seu potius ut Jovi adularentur maximo regi, 5 hystoria omissa, hanc miris fictionibus ornavere, atque illam eis extulere adeo ut loco maximi numinis coleretur a multis, 10 eique templa et sacra sacerdotesque variis constituerentur in locis. De quibus, ut distinctius videamus, apponenda sunt aliqua. Primo eam deorum dixere matrem, eique constituere quadrigam a leonibus tractam, eiusque capiti turritam descriptam 15 coronam, et sceptrum manibus addidere; veste preterea ramorum circumitionibus et herbarum conspicua ornavere. Illamque incedentem sacerdotes quos, eo quod eunuchi ex instituto es-20sent, Gallos vocavere, timpana tangentes et era precedere demonstrarunt, eiusque in circuitu sedes vacuas posuere, et Coribantes armatos illam ambire voluerunt. Quid ex his tot 25 senserint videamus. Deorum enim mater ideo habita est, quia terrei sint homines qui ab hominibus dii facti sunt. Turrita vero corona, qua insignita est, satis eam pro terra summendam ostendit, cum sit terre circumitus civitatum et oppidorum ad instar corone insignitus. Vestis autem ramis herbisque distincta monstrabit silvas et fruteta et herbarum species infinitas, quibus terre superficies tecta est. Sceptrum autem, quod manibus 30 defert, regna, divitias et potentiam imperantium super terram monstrabit. Quod quadriga vehatur, cum sit immobilis, intelle-xere ordinem in operibus terre per IIII^{or} anni tempora, circu-lari quodam incessu servari continue. Cur autem a leonibus trahatur, ratio hec reddi potest, voluere quidem agricolarum in tradendis terre seminibus consuetudinem demonstrare; con-

suevere quidem leones, ut Solinus in libro Mirabilium dicit, si per pulvereum solum iter faciant, cauda pedum suorum verrentes turbare vestigia, ne venatoribus sui itineris prestant indicium. Quod et agricole, seminibus innectis sulcis, evestigio
 5 faciunt retegentes, ne semen surripiatur ab avibus. Preterea cum sint ossa leonibus ossibus ceterorum animalium duriora, intelligi voluerunt vertentium terram membra esse oportere solidiora quam ceteris. Vel potius ut ostendatur per leones quos quadrupedum reges dicimus iugo Opis subditos, orbis
 10 principes terre legibus esse suppositos. Sedes autem vacue illi circumposite existimo nil aliud velint quam ostendere, quia non solum domus, sed civitates que incolentium sunt sedes, vacuentur persepe peste agente vel bello. Seu quia in superficie terre vacue sint sedes plurime, id est loca inhabitata, seu
 15 quia ipsa terra semper sedes servet vacuas nascituris; seu ad demonstrandum quod hi ad quos pertinet terre cultum, non dico de agricultoribus tantum, sed etiam de principibus qui civitatibus et regnis presunt, non debent se ocio et inepte quieti concedere, quin imo stare continue et vigilare, cum de
 20 novo semper emergant, que exercitio talium indigeant. Coribantes autem has armatos ambire designare volunt unumquenque mortalium pro patria se debere bellis exponere, et arma pro salute patrie sumere. Gallos autem sacerdotes habere ob
 id contigisse dicunt, quod cum deum mater Athym decorum
 25 adamasset puerum, eumque cum pellice comperisset, zelo percita, illi abscidisse virilia, et ob id similes sacerdotes appetere,
 ^{32 C}
 quos Gallos a contrario sensu dixere. Sane per dilectum Athim vult Macrobius Saturnaliorum libro solem intellegi, qui anno quolibet iuvenescere videtur, et adeo a terra diligitur, ut in
 30 se eius suscepta influentia, quas cernimus herbas flores et fructus pariat. Quod eum castraverit, hoc ideo fictum credo, quia certo anni tempore solis radii videantur steriles esse, et potissime circa autumnum et hyemem in quibus temporibus nil gigni videtur ab eis. Vel ut dicit Porphyrius, Athys flos
 35 est a terra dilectus tanquam ornamentum suum, qui tunc a terra castratur cum veniente fructu flos decidit; vel si cadat

ante fructum non sit ulterius ad fructum aptus. Quod hi sacerdotes timpana ferant et era, volunt per timpanis, que vasa sunt semisperica et semper bina feruntur, duo intellegi hemisferia terre, in quibus ambobus, ut non nulli opinati, sunt terre opus ostenditur. Per era vero intelligi voluerunt strumenta ad agriculturam accommoda, que quondam antequam ferri usus inveniretur, ex ere confici consueverant. Hanc preterea multis nuncupavere nominibus, de quibus non nulla significata exposita supra sunt ubi de Terra, et certa huic sunt cum aliquibus deabus communia, de quibus in sequentibus dicetur et ob id que sua sunt propria censui apponenda. Vocant igitur eam Opim, Berecinthiam, Rheam, Cibelem, Almam et magnam Palem. Opim autem ideo vocitatem volunt, quod ut ait Rabanus opem ferat frugibus, et opere melior fiat. Berecinthiam autem dicit Fulgentius vocatam quasi montium dominam, eo quod deorum sit mater, qui pro montibus intelliguntur, id est elatis hominibus, vel ut placet aliis et michi a Berecinthio monte, seu oppido Frigie in quo persancte colebatur ab incolis. Rhea autem eo quod idem grece sonet, quod Ops latine. Cibelem vero voluere non nulli eam a cibalo quodam denominatam quem primum illi sacerdotio functum aiunt. Alii autem a Cibalo oppido, in quo dicunt sacra eius fuisse comperta. Quidam autem dictam volunt a cibel, quod capit is motus sonat, qui plurimus in sacris eius fiebat. Almam autem ab alendo non nulli credidere dictam, eo quod suis fructibus omnes alat. Palem autem eam vocavere pastores et pabulorum dixere deam, eo quod gregibus et armentis pabula prestet.

CAP. III

De Theti magna, Celi II^a filia et Occeani coniuge.

Thetim magnam dicit Paulus. a Crisippo traditum, filiam fuisse Celi atque Veste et Occeani coniugem. Quod quidem Lactantius asserit, eamque matrem dicit fuisse nynpharum. Verum Servius eam vocat Dorim, | quod arbitror a Virgilio

sumpserit, ubi dicit: Sic tibi cum fluctus subterlabere Sicanos Doris amara suam non intermisceat undam etc. In his igitur cum nil hystoriographum habeatur, allegoricus sensus videndus est. Thetis procul dubio aqua est, quam dicit Crisippus vi 5 fervoris celestis e visceribus eductam terre, et sic ex Celo non homine Vestaque, id est terra, natam. Doris autem amaritudo interpretatur, que quidem solis agente fervore aque marine ut physici testantur addita est; quod experientia notum videtur, nam, ut aiunt naute, salsedo illa superficie aque maris 10 tantum immixta est, cum infra decem passus dulcis inveniatur. Sed quid quod eam Occeano coniugem iungunt, cum Oceanus aqua sit, et sic idem videatur vir et uxor? Credo hoc fingentes sensisse: Oceanum accipi debere pro elemento aque simplici, quod quidem agens creditur ubi aque actio requiratur. Thetim 15 vero pro aqua elementata seu mixturam aliorum elementorum habente, cuius mixtionis opera potest concipere et nutrire. Seu cum utrumque sexum diis esse describant, ut Valerii Serrani carmine patet dicentis: Juppiter omnipotens rex regum atque repertor, Progenitor genitrixque deum deus unus et idem etc. 20 Volunt, cum agat aliquid aqua, eam vocari Occenum, cum vero patiatur Thetim. Seneca autem, ubi de questionibus naturalibus scribit, aliter videtur sentire; dicit enim, aquam virilem vocant mare, muliebrem omnem aliam. Vocavere autem eam Thetim maiorem, ad differentiam Thetis matris Achillis, quam 25 nympham voluere veteres, non marinam deam, nisi et nymphas ut quandoque fit dixerimus deas. Hec autem magna Thetis multos ex Occeano peperit filios, de quibus postea.

CAP. IV

De Cerere prima, Celi III^a filia, que peperit Acherontem.

30 Ceres, ut placet Lactantio in libro Divinarum istitutionum, filia fuit Celi et Veste. Hanc dicit Theodontius Sycani, vetustissimi Sycilie regis, fuisse coniugem, Syculosque primam frumenti usum docuisse et Sycano plures peperisse filios, nul-

lum tamen nominat. Hanc preterea, testimonio Pronapidis, dicit Acherontem fluvium peperisse, et ob hoc talem ex ea recitat fabulam: Eam scilicet concepisse et rubore excrescentis uteri in abditam Crete specum secessisse, et ibidem Acherontem peperisse; qui non ausus lucem aspicere, defluxit ad Inferos, et ibidem infernalis effectus est fluvius. Cuius fictionis ipse met Theodontius ⁵ talem explicat rationem. Dicit enim pro constanti habitum | Cererem suasisse Saturno fratri ne Tytano regnum aliquo pacto restituiret, et adversus condicionem inter Tytanum et Saturnum initam, quos Saturnus filios masculos procreavit, clam nascentes surripuisse una cum Vesta matre, atque educasse; quod cum detectum esset et audisset Saturnum Opemque a Tytano detineri captivos, sibi timens in Cretam abiens latebras petiit, nec ausa est comparere donec certior facta est Jovem victoria liberasse parentes; ex quo Cererem concepisse voluit Pronapides Dolorem ex captivitate fratrum, eumque in specu, id est in latebris, peperisse, id est emisisse seu reliquisse dum victoria Jovis letata venit in publicum. Eum autem Acherontem dictum ab a, quod est sine, et cheron, gaudium, nam absque gaudio est qui dolet; et ideo lucem videre noluisse dicit, quia dolentes ut plurimum, deiectis in terram oculis, recessus appetunt, et obscura loca. Ibi enim infernalis fluvius factus est, quia apud Inferos nulla unquam sit letitia. Nec illi ideo pater ascribitur, quia nostra tantum existimatione procreetur.

25

10

15

20

25

CAP. V

De Acheronte infernali fluvio Cereris filio, qui genuit VI filios scilicet Alecto, Thesiphonem, Megeram, Victoriam, Aschalaphum et Stigem.

Acheron infernalis fluvius, absque patre, Cereris fuit filius, ut premonstratum est. Hunc Paulus Tytanis et Terre filium dicebat et ob id a Jove deiectum ad Inferos, quia sitientibus Tytanis limpidas prestitisset aquas. Sane noster Dantes in prima sui poematis parte que Infernus dicitur, aliter de ori-

30

gine huius sentire videtur. Dicit enim in summitate Yde montis Cretensis statuam esse ingentem cuiusdam senis, cuius aureum caput est, pectus vero et brachia argentea, corpus et renes ex ere confectos, tybias atque crura et sinistrum pedem ex ele-
 5 ctissimo ferro factum; dextrum autem pedem ex terra cocta consistere et in eum fere corporea moles omnis in Romam versa inniti; et has omnes partes preter aureum caput rimulas habere, ex quibus effluunt gucte aque, seu lacrime, que collecte et per cavernas ad Inferos descendentes, flumen faciunt
 10 Acherontis. Sed quid sibi tam varie velint fictiones videndum est. Cur Cereris dictus sit filius premonstratum est. Quod Tytanis et Terre fuerit etiam concedi potest, ubi Tytanum solem velimus intelligere, ut etiam veteres voluere, et sic non nulli opinati sunt agente calore solis, aquas maris trahi in
 15 viscera terre, et ex eis a frigore terre dulcoratas effluere, et sic cum sol causam dederit, eius filius dici potest, ac illius cuius videtur uterum exire. | Quod Inferorum sit fluvius hoc modo potest accipi. Sunt enim fluvii duo quibus Acheron no-
 men est, unus quidem apud Molossos defluit, ut dicit Titus
 20 Livius, et in stagna que inferna vocantur effluit, et ex eis in Thespontium sinum mergitur. Alter vero apud Lucanos fluens, morte Alexandri Epyrote insignis, in Inferum mare cadit. Et sic horum ad Inferos unusquisque descendit. Nam qui apud Molossos est in regno quondam Plutonis, qui deus Inferni
 25 dictus est, eo quod ob oriente sole factum esset, inferior va-
 gatur; et sic, si in regno Plutonis est, in Inferno est. Attamen de secundo sic sensere quidam. Asserunt quippe priscis tem-
 poribus Grecis fuisse consuetudinem, damnatos exilio in Yta-
 liam mittere, seu ipsi exules sua sponte venire, quam eo quod
 30 apud inferum mare dicebant, seu quia inferior Grecia ab ortu
 sit solis, ideo et flumen et damnatos esse apud Inferos testa-
 bantur. Ex quo volunt locum fabule adinventum; cum etiam ethymologia nominis fluvii faveat fictioni, cum sonet sine gaudio vel salute, quasi exules, patria perdita, absque gaudio
 35 vel salute essent. Qui vero aliter sentiunt, ut Servius et post eum Albericus, dicunt Acherontem fluvium non esse, sed lo-

33 b

cum Ytalie; verum de hoc alias. Dantes autem noster de vero Acheronte infernali intelligit, et dicens quia in Creta insula senis sit statua ex variis metallis a Damiata Syrie civitate in Romam versa, intendit loci congruentiam origini designare et tempora causasque. Sed primo de loco videamus; dicit ergo 5 statuam senis seu senem stare erectum, ut per hunc intelligamus humanum genus quod adhuc stat, esto antiquum sit, et stat in monte Yde. Yda enim idem sonat quod formositas, per quam sentire vult formositatem temporalium rerum, quam ut peritoram designet, dicit olim montem illum letum, hodie 10 vero tristem atque desertum. In monte autem Cretensi, eo quod Creta insula tripartiti orbis media videatur; nam illi, ab Arthoo Egeum est mare, et ab occiduo Yonium seu Myrtoum, que Europe sunt maria; a solis ortu est illi Ycareum 15 mare atque Carpatium seu Egyptum, que Asyatica maria sunt. A meridie vero et occiduo Affro alluitur ponto, et sic tribus orbis partibus terminus est, ut intelligamus non solam unam harum partium, sed omnes operam dare ut Acheron concreetur. Ipse autem ex guctis cadentibus, id est ex criminibus et operibus pravis fluxisque antiquarum etatum et presentis 20 confectus est olim, et conficitur hodie, ut sentiamus ex criminibus mortalium amitti gaudium sempiternum. Verum ut appareat quia non omnis etas in hoc conveniat, aureum caput solidum esse dicit, ut per illud intelligatur innocentie primi parentis tempus, et nostrum, dum renati baptimate in infantia, simplices 25 perseveramus. Demum venit argentea que et si corporeis viribus videatur validior viciis tamen efficitur vilior, et sic argentea, scissa rimis, id est criminibus. Tandem tercia sequitur 30 priorum sonorior et operum longe deterior | et hec equo modo scissa est, et in augmentum agit miserie. Inde sequitur ferrea fortior, reliquarum etiam peior et obstinatior. Ultimo sequitur testea, in quam omnis moles corporea inclinatur, et per quam mortalium fragilitas, et senium designatur, et hec scissa est. Ex quibus quidem scissuris fit ut lacrime effluant facientes Acherontem, id est gaudii perditionem, ex qua acquisitio tri- 35 stitie sequatur necesse est, ut Stigis habeatur origo, et ex tristia

doloris incendium, qui Flegeton est, et ex hoc luctus et miserie, frigiditas sempiterna, quam Cocitus significat. Quod autem a Damiata in Romam versus sit, describit humanum genus, quod in campo Damasceno principium habuit, Romam regnum
5 mundi ultimum, id est finem suum, prospiciat.

CAP. VI

De Furiis filiabus Acherontis in generali.

Furias tres esse omnes videntur velle poete, de quibus in generali libet pauca prefari ut de particularibus summatur
10 facilius intellectus. Primo igitur eas dicunt Acherontis fuisse filias atque Noctis; quod Acheron illis pater fuerit testatur Theodontius; quod autem ex Nocte matre nate sint carmine patet Virgilii dicentis: Dicuntur gemine pestes cognomine Dire Quas et tartaream nox intempesta Megeram, Uno eodemque
15 tulit partu etc. His insuper plura esse nomina voluere. Nam apud Inferos eas vocari dixerunt canes, ut videtur velle Lucanus dum dicit: Jam vos ego nomine vero Eliceam, Stigiasque canes in luce superna Destituam etc. Apud mortales Furias ut ab effectu patet per Virgilii carmen: Ceruleis unum de crinibus anguem
20 Conicit, inque sinum precordia ad intima subdit, Quo furibunda domum monstro permisceat omnem. Eumenides etiam apud nos appellari dicuntur, ut per Ovidium patet dicentem: Eumenides tenuere faces de funere raptas etc. Et hoc apud nos factum in infortunato coniugio satis constat. Dire etiam appellantur,
25 et hoc apud Superos, ut ait Virgilius: At procul ut dire stridorem agnovit et alas Infelix crines scindit Juturna solutos etc. Nam Juturna dea in aere stridorem Dire non in terris agnovit. Vocantur et volucres ut idem dicit Virgilius: Iam iam linquo acies, ne me terrete timentem, Obscene volucres: alarum
30 verbera nosco. Dicit preterea Theodontius, apud litorales Arpyas appellari. Post hec illas aiunt Jovis atque Plutonis obsequio deputatas, ut Virgilius testatur scribens de eis: He Jovis ad solium sevique in limine regis Apparent, acuuntque metum

mortalibus egris. Si quando letum horrificum morbosque deum
 33 d rex Molitur meritis, aut bello territat urbes etc. Sed iam quid
 ista velint videndum. Dicunt igitur eas Acherontis et Noctis
 filia, et ratio videtur talis. Non succendentibus pro votis rebus
 et ratione cedente, ut perturbatio mentis oriatur, de necessitate
 videtur que non absque cecitate iudicii perseverat, et ex per-
 severatione fit maior, donec erumpat in actum, qui absque
 ratione factus furiosus appareat necesse est; et sic ex Ache-
 ronte Furie nascentur et Nocte. Dicuntur preterea apud Inferos
 canes, scilicet apud homines conditionis infime, qui dum in
 perturbationem veniunt, non existentibus furori viribus, cla-
 moribusque omnia complent, canum more latrantes. Apud
 medios autem Furie vel Eumenides dicte sunt, eo quod maiori
 ledant incendio furiosum, mediocris enim homo perturbatus,
 ut in se agat seque intus rodat atque consumat, quedam fa-
 ciunt; nam ne in minores agat lex publica prohibet, in maio-
 res potentia, et more vulgi inferioris clamores emittere indi-
 gnatio vetat; secum igitur furit et si eruperit vix desistet, quin
 in maximum tendat incendium, multis opitulantibus furori.
 Eumenides dicuntur ab heu, quod est interiectio dolentis et
 men, quod est defectus, eo quod ipse qui patitur sibi ipsi
 pena sit, seu per antiphrasim dicuntur ab eu et mane quod
 utrumque sonat bonum. Et ipse omni bono carent. Apud Su-
 peros vero appellantur Dire a sevitia maiorum in minores
 ad quam confestim evolat maiorum furor. Volucres autem ap-
 pellantur a velocitate furoris, cum repente a mansuetudine
 in furem erumpant homines. Arpye autem apud litorales a
 rapacitate dicuntur, tanto enim fervore litorales efferuntur in
 predam, ut in nullo discrepet a furore. Plutoni autem idio-
 obsequiosas vocant, quia divitiarum dicitur deus, ut adverta-
 mus crebro perturbationes irasque et rixas ob immoderatam
 auri cupidinem suscitari. Quod autem Jovi assistant non est
 mirandum, esto illum pium mitemque dixerimus; pio enim
 iudici opportunum est ultores scelerum habere ministros, qui-
 bus si careat aut non utatur, legum autoritas facile dissolvetur.
 Est insuper aliquando ob popolorum crimina divina permissio,

ut in elementis misceatur furor et eis discordantibus inficiatur aer, et pestes letifere oriantur, quibus miseri absorbemur. Sic et eorundem superbia, bella nascantur, ex quibus incendia populationes et excidia consequuntur.

5

CAP. VII

De Alectho Acherontis prima filia.

Alectho Furiarum prima est Acherontis et Noctis filia, quam sic describit Virgilius: Luctificam Alectho dirarum a sede sororum | Infernisque ciet tenebris cui tristia bella, Ireque insidenteque et crimina noxia cordi. Odit et ipse pater Pluton, odere sorores Tartaree monstrum, tot sese vertit in ora Tam seve facies, tot pullulat atra colubris. Et paulo infra: Tu potes unanimes armare in prelia fratres Atque odiis versare domos, tu verbera tectis, Funereasque inferre faces, tibi numina mille, Mille nocendi artes etc. Satis hoc carmine huius furie apparent officia, satis potentia, satis et truculentia cum etiam Plutoni et sororibus odiosa sit. Sonat enim Alecto iuxta Fulgentium inpausabilis, ut intelligatur omnem furiam ab animi inquietudine initiari. Que quidem inquietudo totiens intrat mentes, quotiens desistimus nos ipsos et deum cognoscere.

34 a

CAP. VIII

De Thesiphone furia Acherontis secunda filia.

Thesiphones Furiarum secunda est Acherontis et Noctis filia, quam sic designat Ovidius: Nec mora, Thesiphone madefactam sanguine summit Importuna facem, fluideoque cruore rubentem Induitur pallam, tortoque incingitur angue, Egrediturque domo. Luctus comitatur euntem Et Pavor et Terror trepidoque Insania vultu etc. Quibus Claudianus addit: Centum illi stantes vibrabant ora ceraste. Turba minor diri capitis, sedet intus abactis, Ferrea lux oculis qualis per nubila Phebes.

Atracia rubet arce color suffusa veneno. Et his insuper addit
 Statius, dicens: Suffusa veneno Tenditur ac sanie gliscit cutis;
 igneus atro Ore vapor, quo longa satis morbique famesque Et
 populis mors una venit etc. Sic igitur uti per Virgilium Ale-
 cthro qualitas, sic per hos tres vates Thesiphonis demonstrata
 est. Fulgentius preterea dicit, Thesiphones idem quod Triton-
 phones, id est irarum vox. In quam postquam pectus turgidum
 fecit inquietudo, facile devenitur, et ideo progressum talem
 facem sanguine madentem dicit Ovidius, eo quod ignea ira
 nunquam egreditur nisi in sanguinem, et ideo fluido cruento
 rubentem dicit, ob colorem faciei hominis irati, et ad disposi-
 tionem animi demonstrandam. Nec ante consurgit iratus
 quam illum amicorum comitantur lacrime, illi minus sano ti-
 mentes, qui ideo a terrore comitatur, quia iratus omnis terribilis
 videatur. Serpentes autem eidem appositi habent ire sevitiam
 denotare. Hinc deveniens iratus in vocem emittit vapores, id
 est verba, per que sepe desolationes oriuntur, locorum et po-
 pulorum mortes atque egestates.

CAP. IX

De Megera furia III^a Acherontis filia.

20

Megera furiarum tercia Acherontis et Noctis filia, sic a
 34 b Claudio ubi De laudibus Stiliconis effigiatur: | Improba mox
 surgit tristi de sede Megera, Quam penes insan fremitus ani-
 mique prophanus Error et undantes spumis furialibus ire. Non
 nisi quesitum cognata cede cruentem Illicitumque babit patrum,
 quem fuderat ensis, Quem dederint fratres, hec terruit Herculis
 ora, Hec defensores terrarum polluit arctus, Hec Atamantee
 direxit spicula dextre, Hec Agamennonios inter bachata pe-
 nates Alternis lusit iugulis, hac auspice tede Edipodem matri
 nate et iunxere Thiestem etc. Et quoniam Megera magna
 sonat contentio seu lis, satis cognoscere possumus per su-
 priores versus facta nomini convenire, et sic fit ut ex inquietu-
 dine animi deveniamus in clamorem, et ex clamore in odium
 et rixam, ex quibus furiosi in exitium sepissime ruimus.

25

30

CAP. X

De Victoria III^a Acherontis filia.

Victoriam dicit Paulus Acherontis fuisse filiam, ex Styge
 filia sua susceptam. Cui adeo Jovem fuisse gratum aiunt ut,
 5 cum ei favisset in pugna gigantum, sibi loco muneric exhibuisse, ut dii per Stygem matrem eius iurarent, et si qui
 adversus iuramentum agerent, per certum tempus a nectare
 abstinerent. Hanc Claudianus ubi De laudibus Styliconis sic
 describit: Ipsa duci sacras Victoria panderet alas Et palma
 10 viridi gaudens et amicta tropheis Custos imperii virgo, que
 sola mederis, Vulneribus nullumque doces sentire laborem etc.
 Theodontius vero, fere concors Claudiano, in descriptione eam
 insuper ornat triumphalibus ornamenti. Verum Paulus discre-
 pat, eamque dicit letam, sed rubigine atque pulverulento squa-
 15 lore obsitam, armis indutam, et cruentis manibus, nunc capti-
 vos, nunc spolia recensem, et ornamenta que Theodontius
 huic apponebat, filio eius, quem Honorem dicunt, exhibent
 omnia. Sed quid senserint exquiramus. Victoriam Acherontis
 filiam ideo voluisse veteres credo, quia non ex incuria et ocio
 20 acquiratur, sed ex cogitationibus continuis, que dum ex in-
 genio exprimunt utiliora consilia, angunt profecto cogitantem
 et ab eo gaudium omnem amovent et sic iam adest Acheron.
 Preterea nec in comesationibus atque ioculationibus invenitur,
 quin imo ex vigiliis circumitionibus et laboribus assiduis, con-
 25 stanti animo, et forti pectore, dolore vulnerum et tolerantia
 incursionum excerptitur, que absque tristitia patientis evenire
 aut tolerari non possunt. Verum ut differat hec tristitia a tri-
 stitia furiarum, illa ab egritudine mentis, hec a corporea ut
 plu|rimum oritur. Et sic cui pater Acheron venerat, Styx
 30 accedit evestigio mater. Econtra autem festantes nec aliqua
 premeditantes facile deveniunt in ruinam; Troia anxia capi
 non potuit, leta confestim capta est. Alatam victoriam dicit
 Claudianus, quia facile etiam una oportuna omissa vigilia non
 nunquam in partem evolat alteram. Palma ornatur, quia nun-